


dzą u katolika mieszane uczucia. Można rozumieć trudności w przyjm o
waniu katolickich dogmatów o N iepokalanym  Poczęciu i W niebowzięciu 
NMP. Kwestionowanie natom iast praw d o Bożym m acierzyństw ie M aryi
i Jej trw ałym  dziewictwie w ydaje się odgrzebywaniem  argum entów , któ
re już dawno tem u zostały odrzucone. Spór w  tym  wypadku przypom ina 
do złudzenia polemikę ariańską w XVI-XVII w. Wówczas to na nowo 
wysunięto problem, k tóry  został dostatecznie rozwiązany na wielkich 
soborach trynitarno-chrystologicznych.

Katolicki kult m ary jny  kształtu je się różnie w  różnych krajach. Nie
kiedy rzeczywiście pow stają w  nim  przerosty. W ynikają one jednak  z po
ziomu wiedzy religijnej poszczególnych ludzi, a nie z nauczania Kościoła. 
Nierozróżnianie tych źródeł prowadzi zwykle do błędnych wniosków. Jest 
praw dą, że „do rąk  teologów protestanckich dociera mariologia wypo
wiadająca słowa wielkie a nieścisłe, poddająca się emocjonalnym pory
wom przeciw w ym aganiom  teologii, entuzjazm ująca się paradoksalnym i
i niezwykle śmiałymi sformułowaniami, k tóre z trudnością można zrozu
mieć dobrze, a łatwo źle” (s. 156). Nie zwalnia to ich jednak od k ry tycy
zmu w ocenie i od ostrożności w  ew entualnym  odrzuceniu.

O. Napiórkowski ukazał rozbieżności protestancko-katolickie w  m ario
logii z powagą, nie p rzystrajając ich w ozdobne szaty. Wielość tych  rożnie 
napaw a zdumieniem. Jest to jednak zarazem  krok do przodu w stronę 
jedności. Bo czyż można stanowić jedno, nie znając się wzajem nie? Do
strzeżenie wszakże różnic jest dopiero krokiem  wstępnym . Stąd zachodzi 
potrzeba dalszych kroków: w  badaniach, otw ieraniu serca, m edytacji, 
praktykow aniu miłości, modlitwie.
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M. G o g a c z, Elementarz m eta fizyki, ATK, W arszawa 1987, ss. 188

Elementarz m etafizyki, to następna pozycja książkow a profesora M ieczysław a  
G o g a c z a, przybliżająca podstaw y filozofii tom istycznej w  w ersji tak zw anego  
tom izm u konsekw entnego. Praca ta, poza przedm ow ą, słow nik iem  term inów  
i inform acją bibligraficzną, składa się z analizy; dw unastu zagadnień, które w  całości 
prezentują istotną problem atykę m etafizyk i w  ujęciu  tom izm u konsekw entnego. 
A utor książki M. G o g a c z, Profesor A kadem ii T eologii K atolickiej, jest k ierow 
n ik iem  K atedry H istorii F ilozofii Starożytnej i  Średniow iecznej na W ydziale 
F ilozofii C hrześcijańskiej ATK.

1. Spotkanie źródłem  poznania i przedm iotu nauk  (11-19) — to pierw szy  
problem , w  którym  autor w prow adza czyteln ika w  zagadnienia m etafizyk i poprzez 
m ow ę serca jako bytow y skutek  poznania i przez proces uw yraźniania się  
przedm iotu nauk.

2. B yt z pozycji spotkania i poznania (19-33) — w  tym  punkcie pracy podej
m uje filozof następującą problem atykę: m ow a serca jako dośw iadczenie bytu, 
istotow e pryncipia bytu (forma jako akt i m ateria jako możność), n iepełna istota  
(ąuidditas) i  pełna istota (subsystencja), w ew n ętrzny  w  bycie akt istn ienia, dw a  
sposoby zindentyfikow ania w  bycie aktu istn ienia, w yk luczen ie krążenia pryn- 
cip iów  i w iedza podczas spotkania (reditio i gnoza).

3. B yt w  aspekcie przyczyn  (33-44) — to następne zagadnienie, w  którym  autor 
zaprezentow ał w ew nętrzne przyczyny bytu (istnienie jako akt i istota jako możność) 
w  ujęciu strukturalnym  i genetycznym  oraz zew nętrzne przyczyny bytu, w  których  
Sam oistny akt istnienia jest ujęty jako przyczyna zależnych - aktów  istnienia  
i substancje — jako przyczyny celowe' istoty bytów .
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4. Transcendentalne własności bytu  i pierw sze zasady  (44-58) — w  tym  prob
lem ie tom ista konsekw entny podał analizą następujących zagadnień: poznawcza  
Ikolejnść transcendentaliów , odrębność bytu, jedność bytu, realność bytu, pryncypia  
bytu a pierw sze zasady w yrażające transcendentalia, praw da jako w łasność bytu, 
dobro jako w łasność bytu, p iękno jako w łasność bytu i zm ienność bytu  z trans- 
cendentałiam i.. v

5. Relacje  (58.-66)—  to zagadnienie podejm ow ane w ielokrotn ie przez autora, 
tutaj zostały przedstaw ione następujące problem y: budow a relacji, podział relacji:

- relacje transcendentalne, relacje kateogorialne, istn ien iow e relacje spraw cze, 
istn ien iow e relacje osobow e, istn ien iow e relacje nieosobow e i relacje jistotowe.

6. Dominujący w  bycie akt istnienia  (66-78) — prezentuje tutaj autor plura
listyczn e  zindentyfikow anie istn ienia, om aw ia typy aktów  istn ien ia  i analizuje  
in ne koncepcje istnienia^

. 7. Istnienie samoistne —  Bóg (78-94) —  teń  fragm ent pracy zaw iera następującą  
problem atykę: w ykrycie  sam oistnego aktu istn ien ia , struktura sam oistnego aktu  
istn ienia, Bóg tożsam y z sam oistnym  aktem  istn ien ia , stwarzanie' (creatio esse), 

• podtrzym yw anie bytu w  istnieniu (consem atio esse), inne koncepcje Boga, m onizm  
i pluralizm .

8. Podmiot spotkania  — człowiek  (94-110) autor u m ieścił tutaj następującą  
problem atykę: m ow a serca drogą do problem u człow ieka, bytow a struktura czło
w ieka, ujęcie genetyczne stanow iących człow ieka przyczyn w ew nętrznych, dusza 
człow ieka, ciało człow ieka, zew nętrzne i w ew nętrzne przyczyny człow ieka, czło
w iek  jako osoba, godność osoby, m iłość jako relacja osobowa, w iara jako relacja  
osobowa, nadzieja jako- relacja osobowa, hum anizm , religia, ciem na noc m iłości.

9. Relacja poznania jako skutek poznania (110-119) —  tutaj znajdujem y n astę
pującą problem atykę: poznanie n iew yraźne (realne relacje m iędzy bytem  i in te 
lektem  m ożnościow ym ), poznanie w yraźne (tw orzenie w iedzy), kontem placja
i m istyka, uw agi o odm ianach m etafizyki.

10. Relacja postępowania jako przejście ze spotkania do obecności (120-129)
— w  tym  fragm encie pracy autor przedstaw ił następujące problem y: przedm iot 
etyki, pryncypia postępow ania (sum ienie, kontem placja, mądrość), teoria w artości, 
m etanoia i hum anizm  kultury oraz problem  pow inności.

11. M etody  i s truktura  m e ta f izyk i  (130-140) — w  tym  punkcie pracy znalazły
się  następujące zagadnienia: identyfikow anie bytu  jako m etoda uzyskiw ania
tw ierdzeń m etafizyki, szukanie zgodności w iedzy z bytem  jako m etoda uznaw ania  
tw ierdzeń m etafizyki, krótka historia m etod m etafizyki, uw yraźnienie m etody  
identyfikow ania  i uznaw ania tw ierdzeń m etafizyki, kolejność tw ierdzeń m etafizyki.

12. Z dziejów  m etafizyk i bytu  (141-151) —  problem  ten  autor u jął w  sposób 
następujący: okres do X X  w ieku, pow ody różnych recepcji m yśli św . Tomasza, 
tom izm  tradycyjny, tom izm  low ańsk i i  transcendentalny, tom izm  egzystencjalny
i konsekw entny, problem  jednej recepcji m yśli św . Tom asza, uw agi o życiu

_ św . Tomasza.
Prezentow ana tutaj praca prof. M. G o g a c z a  w prowadza C zytelnika w  

m yślen ie filozoficzne, i w  określoną m etafizykę — m etafizykę tom istyczną. N ie 
stanow i ona pozytyw nego w ykładu  tradycyjnych zagadnień m etafizycznych, ale 
dzięki oryginalnej koncepcji m etafizyk i A utora tej pracy, w prowadza ona odbiorcę 
w  now e dziedziny m yśli filozoficznej zw iązanej z m etafizyką i w  jakim ś sensie  
stanow i m etafizykę.

„Elem entarz m etafizyk i”, jak  każda inna praca Profesora, napisana jest zw ięz
łym , klarow nym  językiem , ale u odbiorcy w ym aga skupienia i reflek sji przy jej 
lekturze. M oie  ona być dobrą lekturą dla studentów  filozofii i dla zain teresow a
nych  filozofią  tom istyczną. N a zakończenie tej in form acji przytaczam y tekst
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autora: „Życzliwości i uwadze Czytelników polecamy wyniki naszej wspólnej pracy 
prosząc, aby stawali się przyjaciółmi rzeczywistości, która tym, że 'jest i czym 
jest, staje się pięknem metafizyki, szczęściem intelektu, biernym oczyszczeniem go
i sytuowaniem nas wśród realnych bytów, a głównie wśród osób, dzięki wierności 
istnieniu, z którym  kontaktują nas relacje istnieniowe, oparte na realności, 
prawdzie i dobru jako przejawach istnienia bytu”.

Józef M. Dołęga

D okum enty nauki społecznej Kościoła, Redakcja: ks. M arian R a d w a n  
SCJ, O. Leon D y c z e w s k i  OFM Conv., Adam S t a n o w s k i , ,  Rzym- 
-Lublin 1987, Część 1, s. 460; Część 2 s. 456

Wydany przez Fundację Jana Pawła II, Polski Instytut Kultury Chrześcijań
skiej, Rzym, zbiór dokumentów społecznej nauki Kościoła pod Redakcją Wydaw
nictw KUL jest pozycją bardzo cenną. Zebrano w niej przetłumaczone na język 
polski liczne dokumenty nauki społecznej i wydano w starannej formie zewnętrz
nej wraz z uwzględnieniem strony praktycznej.

Cześć pierwsza zbioru jest zaopatrzona w artykuł wprowadzający ks. J. M a j k i  
pt. Nauka społeczna Kościoła, jej charakter i miejsce w  orędziu ewangelicznym. 
Zbiór dokumentów zaczyna się od Encykliki o kwestii robotniczej Rerum novarum  
L e o n a  XIII. Praktyczną stroną w wydaniu tego dokumentu jest wprowadzenie 
numeracji, której nie miał m. in. w  zestwieniu w  „Znaku” (332-334), a która u ła t
wia korzystanie z niego i odsyłanie do niego. Ponadto w części tej zamieszczono 
nie tylko encykliki społeczne, lecz także Konstytucję duszpasterską o Kościele 
w świecie współczesnym (Gaudium et spes) i Deklarację o wolności religijnej 
(Dignitatis humanae) Soboru Watykańskiego II, Przemówienia i Orędzie na Świa
towy Dzień Pokoju 1973. Część ta  stanowi zatem zbiór najistotniejszych społecz
nych dokumentów Kościoła poprzedzających pontyfikat Jana Pawła II.

Część druga zbioru zaczyna się od Orędzia Jana Pawła II do biskupów W Puebla 
(28 stycznia 1979 r.), dotyczącego teraźniejszości i przyszłości ewangelizacji 
w Ameryce Łacińskiej. W zasadzie jest ona poświęcona dokumentom społecznym 
Jana Pawła II. Tylko bowiem Deklaracja Stolicy Apostolskiej w sprawie Polski 
(Madryt, 12 lutego 1982) znajduje się wśród dokumentów Jana Pawła II oraz dwa 
dokumenty Kongregacji Nauki Wiary. Pierwszy z nich to Instrukcja o 'niektórych 
aspektach „teologii wyzwolenia”, drugim jest Instrukcja o chrześcijańskiej wol
ności i wyzwoleniu.

Zamieszczone w dwóch częściach społeczne dokumenty Kościoła stanowią cenną 
pozycję. Tworzą one zbiór najważniejszych dokumentów dotyczących problematyki 
religijno-społecznej. Szkoda może, że do tego zbioru w języku polskim nie’ dołączo
no dokumentów Pawła VI po roku 1973. Idzie szczególnie o Przemówienie z nocy 
25 grudnia 1975 r., w którym Paweł VI sprecyzował zadanie budowania' „cywili
zacji miłości” (AAS 68/1976/N. 2/143-145). Jest ono postawieniem przed ludzkością 
ważnym ogniwem wiążącym poprzednie dakumenty z późniejszymi. Niezależnie 
programu w dziedzinie społecznej, gospodarczej, ku ltu row ej' i politycznej oraz 
jednak od tej luki zebrane dokumenty stanowią pozycję wartościową, godną 
polecenia. Dostarcza nie tylko spory zasób dokumentów społecznych, lecz jedno
cześnie uiatwia w tym zakresie korzystanie z takich źródeł jak np. Acta Leonis 
Pontificis Maximi, Acta Sanctae Sedis, Acta Apostolicae Sedis, Insegnamenti 
di Paolo VI i innych oraz przybliża je tym, którzy do nich dostępu nie mają. 
Praktyczną stronę zbioru powiększa zamieszczenie na końcu not o tekstach


